4. Debilitato itaque adeo exercitu ex popularibus morbis atque ex ea annonæ difficultate, rex cum suis deliberato consilio, Massoræ obsidionem solvere redireque Pelusium decrevit ; cum jam exercitus magna ex parte aut fame morbisve confectus esset, viribusque adeo debilitatus, ut ingruentis barbari, qui totam Ægyptum secum trahebat, impetus sustinere posse diffideret. Pars ergo exercitus una cum ægrotis, navibus imposita, ut secundo flumine delaberetur : quorum plures in piratarum potestatem ceciderunt, atque ex iis maxime ægrotorum multitudo, post atrox prælium, igne Græco a Sarracenis injecto funestissime conflagrarunt. Alii terrestri itinere composito agmine redibant, cum Barbari nostros insecuti in extremam aciem, quæ, ob præcipitem recessum, pontes, ut erat jussa, non diffregerat, impetum fecerunt, ac permittente ita numine, maximam Christiani sanguinis stragem edidere : cæteri vinculis mancipati, adeo ut nullus ex ea clade salvus evaserit. Rex una cum fratribus Carolo Andegavensi, et Alphonso Pictaviensi comitibus capti. Illius cladis causam in nefarii præconis, Marcelli nomine, prodicionem refert Jonvillæus ². Cum enim fracta nostrorum extrema acie, secunda fortissime cum hoste dimicaret ancipite adhuc victoria, scelestus vir ad singulos ordines inclamare cœpit ut protinus deditionem facerent, si regem salvum vellent, hostium enim gladiis, si resisterent diutius, concisum iri : enervatosque mox omnium animos arma posuisse. Potuerat S. rex fuga salutis suæ consulere, cum parata esset navis ac plures ipsum urgerent precibus, ut abiret, salvo enim ipso et incolomi, afflictas Christianorum res restitutum iri, sed constantissime renuit suos unquam deserturum : stare fixum animo eandem cum ipsis aleam subiturum ; additque hæc Nangius, quæ miram illius in adversis constantiam commendat : « In illo instanti, cum videret rex Christianissimus horam diei nonam declinare ad vespem, petiit a quodam suo capellano juxta se stante breviarium, ut horæ quæ præterierat, laudes Domino decantaret ; magis enim erat sollicitus devotus rex, quomodo Creatori suo

servitium impenderet, quam fugæ et evasionis præsidium præpararet ».

5. *Sæviunt Sarraceni in Christianos, inter quos S. Ludovicus mira dat exempla constantiæ.* — Reportata de Christianis victoria, quæ die v Aprilis contigit ; inflati animis Sarraceni crudelitatem, quam ira furorque accenderant, exercere. Nec in vivos modo, sed in mortuos etiam sæviere : quorum corpora, brachiis eruribusque amputatis, præmia ipsis soldano proponente, deformarunt. Et quasi de Christo Domino triumphassent, ipsius pendens e cruce imaginem in religionis nostræ opprobrium inspectantibus Christianis, flagris ceciderunt, fœdarunt spulis, lacerarunt manibus, pedibus conculcarunt ; ut jam hæretici ævi nostri, qui similia flagitia perpetrant, habuisse olim Mahumetanos, quorum exempla imitarentur, gloriari possint. Mollivit tamen crudelem barbari animum divinum numen, ut S. regem liberaliter tractaret : qui cum ea morbi contagione, quæ exercitum conflictarat perdiditque, laboraret, adeo ut modica illius vitæ spes, eludente medicorum nostrorum industriam mali pertinacia, superesset ; medicorum suorum opera, qui in curandis simillimis morbis longe peritiores erant, pristinae valetudini est restitutus, ut divinæ providentiæ consilia in adversis etiam suspicienda sint, quod Gaufridus e Bello loco justis ponderibus librat ³ : « Advertendum quod si captus fuit a Sarracenis, non est multum admirandum : sed est divino miraculo et ipsius potentia, necnon sancti regis meritis adscribendum, quod ita de facili et satis pro modico pretio contra spem fere omnem ipse et fratres sui, et exercitus Christianus fuerint satis incolumes et sani de impiorum manibus liberati. Denique non silendum est, quod quando ipse rex captus fuit, graviter ægrotabat illa mortifera et generali infirmitate, qua maxima pars exercitus illis diebus est defuncta ; ita quod de vita ipsius modicum sperabatur. Sed eo capto, providente ipso, qui diligentibus se omnia cooperari facit in bonum, soldanus per medicos suos, qui melius quam nostri noverant artem curationis infirmitatis hujus, fecit eum custodiri diligentius et sanari ; et omnia necessaria quæcumque rex petisset, abundanter et curialiter ministrari ; ita quod de ipso, atque de suis potuit vere dici : El dedit ² eos in misericordias in conspectu omnium qui ceperant eos ».

6. Ad recuperandum sane Pelusium Barbari graves illi initio minas incusserunt : quanta vero constantia animi barbaricos terrores exceperit, atque improba pro seipso redimendo postulata repulerit, describit Guillelmus Carnotensis ³ : « Quam prudenter, quam fideliter, quam constanter se gesserit in omnibus erga ipsos Sarracenos importune et improbe ipsum aggre-

¹ Jonvill. ubi sup. — ² Jonvill. Hist. S. Lud. par. II.

³ Gaufr. de Bello loco in Vita S. Lud. c. 23. — ² Psal. cv. — ³ Guill. Carnot. de Vit. et mirac. S. Lud.

dientes, et impugnantibus exactionibus atque minis, non est meae facultatis evolvere: licet fere semper praesens affuerim ei ubique. Haec tamen possum veraciter asserere, quod in omnibus factis honestissime se habuit, prudentissime in responsis, in tractandis fidelissime, et cautissime securissimeque in negandis. In omnibus quidem oppressionibus constantissimus erat semper; ipsis etiam majoribus coram mirantibus admiratis, et dicentibus ipsi regi ad importabiles exactiones eorum inflexibiliter se habenti: De hoc supra modum miramur, quod vos, quem prisonem nostrum et sclavum reputabamus, talem in vinculis invenimus, et tales etiam nos reputatis, ac si nos in carcere teneretis. Nequaquam enim consensisset eis reddi Damiatam, si eam potuissent retinere tunc temporis Christiani: prius enim illuc miserat, et sibi relatum inde fuerat, quod si obsiderent eam Sarraceni, non poterant contra tanti robur exercitus tunc defendi. Sed nec propter duras eorum oppositiones et comminationes aliquantulum flecti potuit, vel induci, ut aliquid promitteret, concederet, aut juraret, quod in aliquod Christianitatis detrimentum cederet aut suae constantiae lesionem. Mirantibus cunctis qui aderant, magnatibus etiam Christianis qualiter tam securus tum imperterritus erat, cum ipsi non modicum terrentur. Ipse quidem tanquam vir justus in Domino confidebat, et ideo non timebat juxta illud sapientis: Justus quasi leo confidens absque terrore erit ».

7. Cum labefactare exaggeratam illius constantiam, nec ad imperandam Pelusii deditionem minis adducere possent, e Barbaris versutissimum arte facile Pelusium, reluctantem etiam ipso rege, recuperatum iri caeteris persuasisse refert Parisius¹. Monuit itaque socios militari utendum ingenio, induendas Gallorum vestes, explicanda ipsorum signa, atque ita instructis Gallico more agminibus Pelusii ingressum tentandum, opprimendumque. Parum abfuit quin ars barbarica succederet, quod etiam I. Cornubiæ comitis sigilli praefecti confirmant litteræ². Sed cum exultantibus ipsos venientes conspicite praesidio signum dedissent, advertere Christiani ipsos nimis clypeos barbarico more rotare: cumque accessissent propius, ex promissa eorum barba, vultibusque ferinis ac partim tenei et atricoloris fraudem subesse cognoverunt. Conclamatum itaque ad arma, atque a mœnibus hostis propulsatus. Mox tota urbe terror luctus atque ululatus se diffuderunt, profligatum enim et caesum Christianorum exercitum sibi finxere, cum suorum vestibus indutos barbaros ac signis superbiere intuerentur. Praerat urbis custodiae Burgundiae dux, atque in ea regina Margareta³ cum aliis feminis principibus versabatur: quae cum uterum gestaret, tristi accepto nuntio partum effudit, cui Joannis Tristanni nomen inditum est. Sed S. regem

in Aegyptiaco carcere, velut alterum Josephum, in divinis laudibus celebrandis occupatum invisamus. Haec enim de ipso Guillelmus Carnotensis testis oculatus scribit¹:

8. « Non est omnino legendum silentio, quod cum captus fuisset ab hostibus in Aegypto, quamdiu detentus est in carcere, nunquam a solita devotione et divina laude cessavit. Nam quantumcumque in illo gravis ergastulo carceris arctaretur, divinum tamen officium, secundum morem Parisiensis Ecclesiae, matutinas scilicet, et horas canonicas tam de die, quam de B. Virgine; et totum officium missae, absque sacramenti consecratione assidue cum uno presbytero fratre Praedicatorum, qui sciebat Arabicum, me adjuncto sibi tunc temporis clerico suo, ipsis etiam Sarracenis custodibus ejus audientibus, jugiter exsolvebat devoto corde et ore, horis competentibus, habens ibi breviarium capellae suae, quod ei Sarraceni post captionem ejus pro xenio praesentaverunt, et missale ». Haec Guillelmus, qui cum S. Ludovici clericum se tunc exlitisse dicat, praetereundum non arbitror, quod ipse de se scribit, sanctum regem spiritu prophético afflatum adhuc agenti in saeculo, religiosae vitae, remisso rebus humanis nuntio, se addicturum praedixisse: « Hoc fideliter possum asserere, quod accidit de me ipso (auctoris verba sunt). Cum semel nobis duobus, videlicet fratri Gaufrido bonae memoriae, et mihi tunc existenti in saeculo, cui unam pinguem thesaurariam, contulerat rex de novo, de hoc familiariter loqueretur, praeter alia sermonem ad fratrem illum de me ipso convertens: Hic, ait, dominus Guillelmus ludet modo de sua ista thesauraria per quinque annos, vel sex et post religionem intrabit. Hoc autem tunc, sicut non proposueram, non consensi; sed quod praedixit veracissime rei exitus comprobavit. Nam post quintum et dimidium annum completum Ordinem fratrum Praedicatorum, in quo sum per gratiam, licet indignus, intravi, sicut in spiritu praeviderat ac praedixerat rex devotus: nec tunc recordabar verbi quod dixerat, sed postmodum occurrit mihi memoriae quod audivi ». Haec tunc Guillelmus: verum ab ipso ad institutam, a qua digressi sumus, orationem recurramus.

9. *Pace imita cum Sarracenis liberatur rex, sultanus a suis occiditur.* — Tentato frustra Pelusio, barbarus, qui graviore sollicitudine aestuabat, ne ex ea arce, quae Aegypti ostium erat, toti regno bellum inferretur a Christianis, qui subsidio venturi essent; tractare de recipiendo Pelusio, et ineundis induciis agitare cepit, de quibus haec Vitae S. Ludovici scriptor²: « Egit apud regem sultanus minacibus verbis de paciscendis induciis, de restituenda Damiatam, de praestandis damnis, sarcicendisque sumptibus, quos fecisset ipse a capta Damiatam. Tandem imite sunt induciae decennales

¹ Par. III t. Angl. hoc an. — ² Ext. apud Par. Hist. A. g. hoc anno. — ³ Jouvill. ubi sup.

¹ Guild. de Vit. et mirac. S. Lud. — ² Anonym. Vit. S. Lud. auctor apud Sar. tom. IV, die XXV Aug.

his conditionibus : ut sultanus regem Ludovicum et captivos Christianos omnes e suis ditionibus liberos a se dimittat : ut Christiani retineant loca aliquot Terræ-Sanctæ : porro rex Ludovicus restituat Damiatam, et pro factis in illud bellum impensis octo millia byzantium : reddatque captivos Sarracenos omnes». Quod de octo millibus byzantium auri scribit auctor, mendum irrepsit, atque octingenta millia reponenda sunt. Scribit enim Jonvillæus¹ sultanum pro restituendis libertati Christianis decies centena millia petiisse, consensisseque S. Ludovicum pro suis tantum auri refusum iri; pro se vero liberando, cum pecunia æstimandus non esset, Pelusium Ægyptiis redditum iri: eaque agendi sinceritate raptum in admirationem sultanum, ducenta millia aureorum e summa remisisse. Pergit auctor :

10. « His confectis induciis sultanus, dum cum exercitu proficiscitur, a quibusdam e suis frustatim gladiis conciditur». Conjurasse in sultanum præfectos Ægyptios ob erepta sibi dignitatum insignia, quæ in alios contulerat, quos ex Oriente adduxerat, refert Jonvillæus²: tum metu incitatos, ne Pelusio potitus, ipsos partæ in capiendo Francorum rege gloriæ invidia stimulatus, lenta morte in carceribus conficeret, ut ipsius avus eo præmii genere usus erat erga præfectum exercitus atque alios duces, qui Barensen et Montisfortis comites profligarant. Addit idem auctor nonnullos Ægyptios jactasse cruentas ideo sultano manus intulisse, cum Francorum regem obtento Pelusio trucidaturus esset: res vero tota arcanis potius divinæ providentiæ judiciis adscribenda, ut etiam Guillelmus perpendit his verbis³: « Hoc insuper maximum gratiæ et virtutis indicium ostendit in eo præcipue rex virtutum, quod cum post initas et concessas trengas inter soldanum et regem conventiones habitas et firmatas, deliberatione nostrorum, quadam die Dominica in sero, præsentate patriarcha Hierosolymitano bonæ memoriæ Roberto, quem de Damiatam rex venire fecerat pro consilio habendo, cum multis aliis magnatibus Christianis;

in crastino mane majores admirati Babyloniorum confederati ad invicem soldanum suum sedentem ad prandium per quosdam familiares suos fecissent interfici, et sicut canem mortuum et fœtidum, projici super terram; statim ejectis custodibus, qui regem et suos servabant, et jam ipsis absque custodia existentibus et nihil aliud expectantibus nisi gladium seu mortem, intraverunt subito quidam de interfectores cum quibusdam de majoribus admiratis, et principalibus actoribus hujus necis quasi leones vel ursi rabidi, truculentis animis, et cruentis manibus, adhuc etiam de tam nova nece fumantibus, et de recenter effuso sanguine, brachijs erectis. Qui statim ad adspectum gloriosi regis omni pristina feritate deposita, quasi agni mansueti vultibus, ac demissis ad terram capitibus, ac manibus adorantes, et cum salutantes dixerunt: Ne timeatis, domine, sed securi sitis. Nec de facto isto multum vos convenit admirari: sic enim fieri oportebat. Faciatis quod vestrum est celeriter juxta conventiones habitas, et cito eritis liberati».

11. Adjungit superioribus Jonvillæus⁴, cresco soldano, Ægyptios ante Ludovici tentorium festos tubarum clangores edidisse; ac S. regi præfectos Ægyptios diu inter se de salutando ipso Babylonie rege contulisse insinuatum, parumque olfuisse ut sceptrum Babylonicum illi non traderent: eaque tantum de causa ab eo consilio revocatos, quod omnium, quos unquam vidissent, Christianorum fidei ac religioni addictissimum suspicerent: quoties enim e tentorio discederet crucem flexis genibus induere et crucis signo totum corpus munire. Addit auctor regem ab ipso aliquando sciscitatum, num putaret admittendum ab ipso sceptrum Babylonicum, si illud ipsi transfudissent, seque negante eum adeo immanitate efferati essent, ut paulo ante regem suum trucidassent, adjecisse non tam a se repudiatum iri. Propagandæ enim fidei Christianæ cupidissimus sanctus rex omnium periculorum terrores, modo divinam auget gloriam, protrivisset (1). Ut vero singulari providentiâ ex truculentissimis hostibus liberatus

¹ Jonvill. Hist. S. Lud. par. II. — ² Ib. d. — ³ Guill. Carnot. de vit. et mir. S. Lud.

⁴ Jonvill. ubi sup.

(1) Post illud: *Divinam augere gloriam protrivisset*, adde ex Annalibus contractis: « Acceptæ cladis fama, Pontifex animo consternatus est, ac piis litteris sanctum regem solaturus de divinis judiciis ita disseruit: Liceat, quæso, Domine Jesu, servorum tuorum servo seiscitari paulisper quod tunc asperè pugnandum fuit in Christo tuo christianissimo principum, tibi se, et suos et sua in tanto fervore fidei exponente; aut quid duxisti tam severe plectendum in devotissimo populo tuo, duces suum tanta promptitudine in præceptorum tuorum laboribus subsequente? Ostende, clemens pater, ostende, ne fidelium tuorum devotio ruat in scandalum, tibi que cedant superius vindicandi, si punire voluisti zelo animadversionis congrue peccatores, aut probare justorum constantiam gloriosius coronandam: Si enim decrevisi eos ideo tanto tribulationis jugo purgandos, ut fierent parati sibi inenarrabilis mercedis, quæ merita supplicum et vota præcellit, præmio digniores; tibi laus, tibi actio gratiarum, qui per hoc dignatus es prorogare laborantibus fructum, quem eis spes productior edidisset: si autem punire tam acriter quam temporaliter voluisti tuorum vel ingratiitudinem vel peccatum, misericorditer cum illis dispensans, ne perpetuo damnarentur, quis dixerit suum hoc quantumlibet durum in hominibus iniquum esse judicium, qui terrenam habent et sordidum fundamentum, et coinquinacione inevitabili domos lateas habitantes, cum luna non sit munda in conspectu tuo et in stellis repereris pravitatem? Intende, rex inclyte, Dei potentia Damiatam Ægypti januam, quæ vix humanis laboribus obtineri multo tempore potuisset, miraculosa facilitate in manibus tuis dedit, in quo forte et us, quos tecum disposuit, de hostium futura decipula eruendo benigna miseratione providit, ut liberandis opportunum redemptionis præmium non deesset. Sed quis scit si congratulantium quisquam successibus, vel aliorum fidelium amoris ex hoc in jaetantiam erectis humanam homini aliquatenus, et non totaliter nomen Domini gloriam arrogaret? Cessamus igitur a curiositate inquisitionis hujus, quæ forsitan venia opus habet, et confiteamur in humilitate spiritus Domino Deo nostro, benedicentes nomen ipsius excellentissimæ potestatis, et cantemus ei in consolatione uberi in gaudio spiritus, et dicamus: Omnia quæ fecisti nobis, Domine, in vero judicio fecisti. Vicisti qui vincis per incommutabilem tuam justitiam et veritatem, cum a superba societatis ignorantia in justitia uidearis, etc. Exeravit deinde

sit, ex Guillelmo supra laudato excipiamus: «Post diem tertium (nimirum a sultano cæso), facta est liberatio regis et suorum magnatum valde celebris et sollemnis, Domino exercituum sic mirabiliter ordinante: ut qui paulo ante dominum suum infidelem soldanum tam pomposum, et in superbiâ de nostra subiectione elatum, tam viliter interfecerant, et projecerant tanquam putridum et immundum; captivum regem, et humilem, suum adversarium, et Christi fidelem, tam honorabiliter redderent liberatum omnino. Sic enim per sapientem prædictum fuerat: Justus de angustia liberatus est, tradetur impius pro eo».

12. *De Christianis captivis et de statu rerum anxius S. Ludovicus ad Galliarum regnum dat litteras res gestas exponentes.* — Non defuere, ut refert Jonvillæus¹, nonnulli infidi, qui obtento Pelusio (quod postea solo æquasse aiunt, ne amplius bellorum causa esset) de occidendo rege et cæteris Christianis agitarent; inter quos vir scelestus producto Alcorano legebat dominum ut pupillam oculi observandum, hostem vero Mahometicæ religionis necandum, atque inferebat admissam in occiso sultano scelus labem Christianorum regis sanguine eluendam: sed demum, æterni numine suorum miserente, deliberatum e pactorum legibus Christianos libertati restituendos; quæ porro sint secuta, Vitæ S. Ludovici auctor exponit²:

«Ad certum diem Damiatæ illis redditur; rex et fratres ejus et nobiles Franciæ, ditionis Hierosolymitanæ, et Cypri e carcere dimittuntur. Sperabat jam pius rex fore ut etiam reliqui captivi, uti conventum erat, a Sarracenis dimitterentur: sed cum diu exspectasset, ex duodecim millibus ægre quadringentos recepit, impiis illis Sarracenis fidem jurejurando firmatam violantibus: qui etiam de cæteris nihil voluere remittere. Et quod est longe immanius, egregios quosdam juvenes Christianos e captivis illis coegerunt impuriissimi Mahometis profiteri sectam, Christiana religione abjurata. Imposuerant enim nudos enses cervicibus eorum, et si qui nollent eis consentire, illos jugulabant. Ex his quidam imbecilliores a Christo ad Mahometem defecerunt: alii coronas martyrii contempta morte, reportarunt». Eadem Nangius³.

¹ Jonvil. ubi sup. — ² Anonym. S. Lud. auct. apud Sur. tom. iv, die xxv A g. — ³ Nang. de gest. S. Lud.

13. Cum Sarracenos datam fidem infringere sanctus rex cerneret, agitato eum suis consilio deliberavit quid sibi agendum videretur: si enim discederet, maximi periculi metus impendebat, ne Christianos Terræ-Sanctæ auxilio omni destitutos Sarraceni invaderent, perderentque; si remaneret, spes non exigua rei bene gerendæ affulgebat, cum inter Ægyptios et Halapianum sultanum maxima discordia exorta esset: quare demum remanere decrevit⁴, ac fratres suos Alphonsum, et Carolum ad levandum reginæ matris dolorem in Gallias dimittere: qui ventis usi felicibus in patriam pervenere. Agunt de his Jonvillæus⁵, S. Ludovici in ea expeditione socius, Gualfridus de Belloloco⁶, qui sancto regi a confessionibus erat, Guillelmus Nangius⁷, Bernardus⁸, qui Nangii dicta delibavit, Jordanus⁹, Albertus Stadensis¹⁰, monachus Patavinus¹¹, Mattheus Parisius¹², Joannes Villanius¹³, Guillelmus de Podio-Laurentii¹⁴, et alii veteres ac recentiores. His consentiunt S. Ludovici litteræ¹⁵, quas ad superiora confirmanda, tum ob rerum quas continent dignitatem, atque in penetrandis periculis, ac subeundis pro Christo laboribus illustrandam constantiam, adducendas censuimus (t).

«Ludovicus Dei gratia Francorum rex, dilectis et fidelibus suis prælatis, baronibus, militibus, civibus, burgensibus suis et aliis universis in regno Franciæ constitutis, ad quos præsentis litteræ pervenerint, salutem.

«Ad decus et gloriam divini nominis Crucis prosequi cupientes negotium, lotis affectibus universitati vestræ duximus intimandum, quod post captionem Damiatæ, quam Dominus Jesus Christus per ineffabilem suam misericordiam, quasi miraculose præter vires humanas Christianæ tradiderat potestati, sicut vos credimus non latere, deliberato communi consilio, de Damiatæ recessimus, vicesima die mensis Novembris proximo præteriti: congregato tam navali exercitu, quam terrestri, procedentes adversus Sarracenorum exercitum congregatum, et castrametatum in loco, qui vulgè Massora appellatur. In ipso quidem itinere

¹ Apud Jonvil. ubi sup. Anonym. auct. Vit. S. Lud. Nang. ubi sup. — ² Jonvil. in Vit. S. Lud. — ³ Gualfrid. de Belloloco in vit. S. Lud. — ⁴ Nang. de gest. Lud. reg. — ⁵ Bern. Chr. reg. Franc. — ⁶ Jord. Ms. Vatic. signat. num. 1960. — ⁷ Stad. in Chr. hoc an. — ⁸ Monach. Pat. in Chr. l. ii. — ⁹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ¹⁰ Jonvil. l. vi, c. 37. — ¹¹ Guill. de Podio Laur. Chr. c. 49. — ¹² Ext. in notis Jonvil. adjectis.

ad constantiam in adversis sanctum regem, regnumque Jerusalemitanum, ut ab hostis furore illud vindicaret, commendavit. Datum Lugduni XI idus Augusti, anno viii.

MANSI.

(1) Cum Ludovicus in Epistola, quæ hic in Annalibus recitatur, satis diligenter rerum a se gestarum dies certas notet, non est cur aliunde hanc chronologiam ad majorem Annalium illustrationem repetamus. Unum superest designemus, diem scilicet qua soldanus suorum prodicione trucidatus fuit. Hanc vero nobis inter cæteros servavit Bernardus Thesaurarius, sive auctor continuationis ad Guillelmum Tyrum, notans soldanum occubuisse die xi Maii. Qua vero die Damiatæ reddita fuerit Sarracenis, nusquam adnotatum legi. Cum tamen die viii Maii Aeram seu Ptolemaidem liberum venisse regem tradat Bernardus, hinc facile deducitur, dedicationem illam intra sex illas dies, quot a die secunda ad octavam Maii excurrunt, contigisse. Addit pariter Bernardus die S. Laurentii, id est, x Augusti Gallos quosdam principes movisse ut in Galliam redirent; tum et mense Septembri alios quosdam e captivis restitutos a Sarracenis fuisse, inter quos Milicium Hospitalis magistrum cum alius cxx equibus, ut captivorum solutorum numerum non quidem ad quadringentos, ut legitur in Epistola S. Ludovici hoc anno mense Augusto data, sed ad octingentos provehat. Denique eodem Bernardo teste, mense Septembri Henricus Cypri rex Patriciam Antiochem comitis filiam duxit.

MANSI.

sustinimus aliquos Sarracenorum insultus, in quibus assidue detrimentum suorum non modicum receperunt; quadam die nonnullis eorum, qui de exercitu Ægyptiorum nostris occurrerant, interfectis. Intelleximus autem in ipso itinere, soldanum Babylonie de novo vitam miseram finisse: qui, sicut publice dicebatur, miserat ad filium suum morantem in partibus Orientis, ut in Ægyptum veniret; et eidem a cunctis sui exercitus majoribus fidelitatis fieri fecerat iuramenta: relicta totius sue terre exercitus custodia cuidam admirato suo, nomine Farchardino. Hæc quidem in accessu nostro ad locum prædictum invenimus vera esse.

14. « Accedentes igitur ad locum prædictum die Martis ante festum Nativitatis Dominicæ, in primis accessum habere nequivimus ad Sarracenos eosdem, propter quemdam fluxum inter utrumque exercitum defluentem, qui fluvius Thaneos dicitur; et in loco illo a magno flumine derivatur. Inter utrumque fluvium posuimus castra nostra proclivitate a majori fluvio ad minorem: ubi aliquanto conflictu habito cum Sarracenis, multi ceciderunt ex ipsis, nostrorum gladiis interfecti; maxima insuper eorum multitudo submersa in aquis validis et profundis. Sane quia memoratus fluvius Thaneos non erat vadabilis, propter profunditatem aquarum et riparum altitudinem, cœpimus facere super eum calciam, ut per eam pateret transitus exercitui Christiano, ad hoc multis diebus cum immensis laboribus, periculis et sumptibus insistentes. Sarraceni autem e contra totis resistentes conatibus, machinis nostris, quas erexeramus ibidem, machinas opposuerunt quamplures, quibus castella nostra lignea, quæ super passum collocari feceramus eundem, conquassata lapidibus et confracta, combusserunt totaliter igne Græco. Quo facto fere omni spe, et expectatione frustrata per calciam illam taliter transiendi, tandem per quemdam Sarracenum venientem ab Ægyptiorum exercitu, datum fuit nobis intelligi locum esse vadabilem aliquantulum inferius, quo poterat exercitus Christianus fluvium transmeare. Inde communicato consilio baronum, et aliorum majorum de exercitu, die lunæ ante cineres, fuit concorditer ordinatum, quod in crastino, die videlicet carnis privii, summo mane conveniremus ad locum prædictum, fluvium transituri, quadam parte exercitus ad castrorum custodiam ordinata. Die itaque crastina, ordinatis aciebus, venientes ad locum, transivimus fluvium, non tamen sine gravi periculo. Nam profundior et periculosior erat locus, quam nobis fuerat intimatum: ita quod ibi oportuit natate equos nostros, et propter altas et lutas ripas periculosus erat exitus fluminis antedicti.

15. « Transacta itaque flumine, ventum est ad locum, ubi erant Sarracenorum machinæ, juxta calciam prædictam: et habito cum Sarracenis aggressu, nostri, qui præcedebant, multos

ex ipsis trucidarunt gladiis, non parcentes sexui vel ætati. Inter quos capitaneum eorundem, et quosdam alios admiratos interfecerunt ibidem. Deinde vero dispositis aciebus nostris, quidam nostrorum per castra hostium discurrerent venerunt usque ad villam, quæ Massora dicitur, quotquot hostium occurrebant, gladiis occidentes. Sed tandem Sarraceni, cognito eorum inconsulto processu, resumptis viribus irruentes in eos, et circumvallantes undique, oppresserunt eosdem: ubi facta est nostrorum strages non modica baronum et militum, tam religiosorum quam aliorum, de qua non immerito doluimus quamplurimum, et dolemus. Ibi etiam illum præcordialem et præclarum fratrem nostrum, recolendæ memoriæ, Atrebatensem comitem, temporaliter amisimus: quod cum cordis amaritudine recolimus et dolore: licet de ipso gaudendum sit potius quam dolendum; quoniam pro certo credimus et speramus, cum corona martyrii ad cælestem evolasse patriam, et ibi cum SS. martyribus perenniter congaudere.

16. « Itaque de illa, Sarracenis super nos irruentibus undique, ac imbrem emittentibus sagittarum, graves insultus sustinimus eorundem usque circiter horam nonam, deficiente nobis omnino ballistarum subsidio: et tandem multis ibidem vulneratis ex nostris, et equis nostris pro majori parte diversis sauciatis vulneribus, aut occisis, Domino auxiliante, campum retinimus, nostrorum viribus recollectis: et ibi, juxta Sarracenorum machinas, quas acquisivimus, eadem die castra nostra posuimus, ubi cum paucis moram fecimus die illo; facto ibi prius ponte de lignis, per quem possent illi ad nos, qui erant ultra fluvium transmeare. In crastino vero plures e nostris, de mandato nostro fluvium transeuntes, castrametati sunt juxta nos: et tunc destructis Sarracenorum machinis, licias fecimus ad pontes navales, per quos nostri de uno exercitu ad alium transire libere poterant et secure. Sequenti autem die Veneris, filii perditionis, congregatis ex omni parte viribus suis, Christianum exercitum omnino perdere intendentes, in fortitudine maxima, et in multitudine infinita convenerunt ad licias nostras; ex omni parte exercitus tantos, tanque terribiles facientes insultus, quantos, sicut a pluribus dicebatur, in eis marinis partibus nunquam viderant facere Sarracenos. Quibus tamen, divina prævalente potentia, ordinata ex omni parte exercitus nostrorum copia restitimus, et impetus repulimus eorundem, maxima eorum multitudine nostrorum gladiis incumbente.